especial no valor de R$ 24.793.000,00, para 
o fim que especifica.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União 

(Lei nº 10.837, de 16 de janeiro de 2004), em favor do 
Ministério da Justiça, crédito especial no valor de R$ 
24.793.000,00 (vinte e quatro milhões, setecentos e 
noventa e três mil reais), para atender à programação 
constante do Anexo desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de incorpora-
ção de excesso de arrecadação de recursos próprios 
não-financeiros.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

[...]

Brasília, 29 de setembro de 2004

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,
1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar 

proposta de abertura de crédito especial ao Orçamento 
Fiscal da União (Lei nº 10.837, de 16 de janeiro de 2004), 
no valor de R$24.793.000,00 (vinte e quatro milhões, 
setecentos e noventa e três mil reais), em favor do Mi-
nistério da Justiça, conforme demonstrado a seguir:

2. O atendimento da solicitação possibilitará ao 
Ministério da Justiça, no âmbito do Departamento de 
Polícia Rodoviária Federal – DPRF, a inclusão na Lei Or-
çamentária de categoria de programação necessária à

[...]

guridade Social da União (Lei nº 10.837, de 16 de janei-
ro de 2004), em favor do Ministério de Minas e Energia, 
do Ministério dos Transportes, de Operações Oficiais de 
Crédito e da Reserva de Contingência, crédito suplemen-
tar no valor global de R$452.461.174,00 (quatrocentos 
e cinqüenta e dois milhões, quatrocentos e sessenta e 
um mil, cento e setenta e quatro reais), para atender às 
programações constantes do Anexo I desta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I – superávit financeiro apurado no Ba-
lanço Patrimonial da União em 31 de dezem-
bro de 2003, no valor de RS111.368.910,00 
(cento e onze milhões, trezentos e sessenta 
e oito mil, novecentos e dez reais);

II – excesso de arrecadação, no valor de 
R$188.235.302,00 (cento e oitenta e oito mi-
lhões, duzentos e trinta e cinco mil, trezentos 
e dois reais), sendo:

a) R$11.500.000,00 (onze milhões e quinhentos 
mil reais) de Compensações Financeiras pela Explo-
ração de Petróleo ou Gás Natural;

b) R$38.000.000,00 (trinta e oito milhões de re-
ais) de Outras Contribuições Econômicas; e

c) R$138.735.302,00 (cento e trinta e oito milhões, 
setecentos e trinta e cinco mil, trezentos e dois reais) 
de Recursos Ordinários;

III – anulação parcial de dotações or-

çamentárias, no valor de R$102.569.750,00 

(cento e dois milhões, quinhentos e sessenta 

e nove mil, setecentos e cinqüenta reais), con-

forme indicado no Anexo II desta Lei; e

IV – operações de crédito externas, no valor 
de R$50.287.212,00 (cinqüenta milhões, duzentos 
e oitenta e sete mil, duzentos e doze reais).

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Brasília, 14 de outubro de 2004.

MENSAGEM Nº 206, DE 2004 – CN  
(nº 665/2004, na origem )

Senhores Membros do Congresso Nacional,
Nos termos do art. 61 da Constituição, submeto

[...]

Seguridade Social da União (Lei nº 10.837, de 16 de 
janeiro de 2004) em favor dos Ministérios da Agricul-
tura, Pecuária e Abastecimento e do Desenvolvimento 
Agrário, de Operações Oficiais de Crédito e da Re-
serva de Contingência, crédito suplementar no valor 
global de R$433.418.458,00 (quatrocentos e trinta e 
três milhões, quatrocentos e dezoito mil, quatrocentos 
e cinqüenta e oito reais) para atender à programação 
constante do Anexo I desta lei.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do 
disposto no art. 1º decorrem de:

I – superávit financeiro apurado no Balan-
ço Patrimonial da União do exercício de 2003, 
no valor de R$100.178.899,00 (cem milhões,